
.• t

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 0030802.2021

O Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Uruoca, consoante autorização do

Sr. Secretário da Gestão Pública vem abrir o presente processo de dispensa de licitação para a

AQUISIÇÃO DE COMPUTADORES E IMPRESSORAS DESTINADOS A ATENDER AS

NECESSIDADES DA SECRETARIA DA GESTÃO PUBLICA DESTE MUNICIPIO

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

A aquisição desses materiais visa atender as necessidades de renovar alguns equipamentos
que estão ultrapassados ou com defeito. Equipamentos estes essenciais ao desenvolvimento
das atividades a serem cumpridas pela administração pública, impactando positivamente nos
resultados a serem alcançados pelas atividades desenvolvidas pela Secretaria da Gestão
Publica.

JUSTIFICATIVA DO PREÇO

A escolha da proposta mais vantajosa, ocorreu com base na prévia pesquisa de

preços efetivada e anexada aos autos desse processo. A razão da opção em se contratar a empresas

a seguir citadas, foi por elas serem as que cotavam o menor preço compatível com a realidade

mercadológica. O preço proposto por esta empresa para a contratação direta está referenciado a

seguir.

A empresa escolhida neste processo para contratação pretendidos foi:

EMPRESA: INFORCOMP- COMERCIO DE MATERIAIS E SERVIÇOS EIRELI-CNPJ: 10.628.513/0001-

03, com sede na Rua Santa Cruz, 263, centro, Bela Cruz-CE, CEP: 62.570-000

TABELA DE VALORES

V. V.
ITEM ESPECIFICAÇÕES UND QTD FORNECEDOR MARCA UNITÁRIO GLOBAL

(R$) (R$)
Computador (desktop -
básico): computador INFORCOMP-desktop com processador COMERCIO DEno mínimo intel core iS ou MATERIAIS E

1. amd alo ou similar com Und 2 SERVIÇOS GOLDENTEC 4.290,00 8.580,008gb de memoria ram ddr4, EIREU-CNPJ:hd 2tb desempenho 522 ar 10.628.513/0001-(especificação
complementar: 03
microcomputador completo,

Pagina ~~ de 2G
GOVERNO MUNIC!P1-'\L DE URUOCA

mw .roao ROCl'rffiUes, r,r 'I rs, oentro, Uruoca~GE - CEP: 62460-000
Contatos: (8d) 992559894 (ouv.) -gabpmu@hotrnaiLcom -~,YYt'fi_.\Jf'J9C_q,qJJ..fl!?Yci:,_r:



desktop, monitor 19,5",
mouse usb e teclado usb,
8gb de memoria ram ddr4,
hd mínimo 2tb, processador
superior a 4 nucleos, caixa
1.0 unidade).
Impressora
Multifuncional com
Bulk, tanque de tinta
externo, wireless com cabo
(especificação
complementar: impressora
multifuncional tipo irn- INFORCOMP-
pressão jato tinta, COMERCIO DE
resolução impressão 2.400 MATERIAIS E

CANON2. X 1.200 dpi, tensão Und 3 SERVIÇOS
G3111 1.190,00 3.570,00alimentação 110/220v, EIREU-CNPJ:

velocidade modem 33.6, 10.628.513/0001-
velocidade impressão, preto 03
e branco18, velocidade
impressão colorida 16,
características adicionais
servi- dor impressão de
200m, conector de inter-
net, ada).
Impressora
Multifuncional Laser:
impressora, digitalização e
copia com resolução de
cópia (máxima em dpi) de
próximo a 1200x1200 dpi,
capacidade para copias
múltiplas, acesso remoto,
relatório de atividades
periódicas, tempo máximo
de impressão de até 5,7
segundos, impressão rápida INFORCOMP-
43/45 ppm (carta/a4) para COMERCIO DE
altos volumes de MATERIAIS E

CANON3. impressão, com tecnologia Und 1 SERVIÇOS
IR1643IF 4.490,00 4.490,00de impressão a laser EIRELI-CNPJ:

eletrofotográfico, memória 10.628.513/0001-
mínima de 1,0 gb, com 03
capacidade de no mínimo
550 folhas na bandeja,
recomendado volume de
impressão mensal 150.00
paginas, processador de no
mínimo 800 mhz, com
display touchscreem
colorido de lcd 5" e
garantia mínima de um
ano, cartucho de toner de
alto rendimento incluso.

Pégina 4 de 2n
GOVERNO MUNICIPAL DE URUOC/:~

Rua João Hcdrigu~:is, N" ·173, Crmtrn, Uruoca~CE - CEP: 62460~000
Contatos: (88) 992559H94 (Ouv.) ·· gabpmu@hotmal!.corn --)'f:\,'J1!{.(J(',19ç_fi,Ç,EJ,r~9y,b,:



O valor desta dispensa importa na quantia de R$ valor total de R$ 16.640,00 (dezesseis mil
seiscentos e quarenta reais).

Uruoca - CE, 22 de fevereiro de 2021

1-
SONIA REGIA AL~UQUERQUE SILVEIRA

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

JOÃO CARLOS S~ZA OLIVEIRA
CPF: 046.017. 753-29

Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal da Gestão Publica

UR!JOCA

Fagina S de 29
GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA

Rua .Joào f~odrigues, N" ·173, Centro, Uruoca-CE - CEP: 62460-000
Contatos: (88) 992559694 (Ouv.) - gabpmu@hotmai!.com •'.N\Y'..\' ..un1.9ç·ª-'.CB. Ccl'.'.?Y..b,



URUOCA ~~A

GOVERNO MUNICIPAL ~ ,
COMISSÃO PERMANENTE DE

LICITACÃO

TERMO DE RATIFICAÇÃO

e

O Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal da Gestão Pública de Uruoca, vem no uso de suas
atribuições legais, de acordo com o que determina o art. 26 da lei 8.666/93 e suas alterações
posteriores, e considerando o que consta do presente processo administrativo de dispensa de
licitação, RATIFICAR a Declaração de Dispensa de Licitação nº. 0030802.2021, em favor da
empresa: INFORCOMP- COMERCIO DE MATERIAIS E SERVIÇOS EIRELI-CNPJ:
10.628.513/0001-03, com sede na Rua Santa Cruz, 263, centro, Bela Cruz-CE, CEP: 62.570-000,
no valor global de R$: 16.640,00 (dezesseis mil seiscentos e quarenta reais), Objetivando a
AQUISIÇÃO DE COMPUTADORES E IMPRESSORAS DESTINADOS A ATENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA DA GESTÃO PUBLICA DESTE MUNICIPIO. Fundamento
Legal: Art. 24, inciso II da Lei Federal nº. 8.666/93.

Determinando que se proceda à publicação do devido extrato.

Uruoca-CE, 24 de fevereiro de 2021

JOÃO CARLostuZA OLJVEIRA
CPF: 046.017.753-29

Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal da Gestão Publica

Página 12 de 23
GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA

Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE - CEP: 62460-000
Contatos: (88) 992559694 (Ouv.) - gabpmu@hotmail.com-www.uruoca.ce.gov.br



EXTRATO RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 0030802.2021

A COMISSÃO DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNIOPAL DE URUOCA, EM CUMPRIMENTO
À RATIFICAÇÃO PROCEDIDA PELO ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNIOPAL DA
GESTÃO PUBLICA, FAZ PUBLICAR O EXTRATO RESUMIDO DO PROCESSO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO A SEGUIR:

e OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMPUTADORES E IMPRESSORAS DESTINADOS A ATENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA DA GESTÃO PUBLICA DESTE MUNICIPIO.

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0601.04.121.0008.2006 - MANUT.SECRET. MUNICIPAL DA GESTÃO
PÚBLICA.

ELEMENTO GASTO: 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE.

FAVORECIDO: INFORCOMP- COMERCIO DE MATERIAIS E SERVIÇOS EIRELI-CNPJ:
10.628.513/0001-03.

VALOR GLOBAL: R$ 16.640,00 (DEZESSEIS MIL SEISCENTOS E QUARENTA REAIS)

FUNDAMENTO LEGAL: ART 24, INCISO II DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/93.

PROCESSO DE DISPENSA EMffiDA PELA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO E
RATIFICADA PELO ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA GESTÃO PUBLICA

-~SR. JOÃO CARLOS SOUZA OLIVEIRA.

URUOCA-CE, 01 DE MARÇO DE 2021.

V
SONIA REGih ALBUQUERQUE SILVEIRA

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA
Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE - CEP: 62460-000

Contatos: (88) 992559694 (Ouv.) - gabpmu@hotmail.com-www.uruoca.ce.gov.br

COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITACÃO



URUOCA URUOCA #-#º""""~
~----------- ~ •· ... {FdO:'l ~
OVERNO MUNICIPAL .. · '°>~ ~-4,..,§

✓l•1"J ,ir kl{/,1it4; 'lültlr,,;,,~ 0.J ~
COMISSÃO PERMANENTE DE

LICITACÃO

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DO CONTRATO

e

O Município de Uruoca-CE, através do Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal da Gestão
Publica de Uruoca, convoca:
INFORCOMP- COMERCIO DE MATERIAIS E SERVIÇOS EIRELI-CNPJ: 10.628.513/0001-
!03, com sede na Rua Santa Cruz, 263, centro, Bela Cruz-CE, CEP: 62.570-000, representado por

Carlos Junot Moraes Silveira, inscrito no CPF: 854.626.323-04.

Para assinatura do contrato decorrente da licitação na modalidade de Dispensa de Licitação nº.
0030802.2021.
Cumpre-nos informar que a desatenção injustificada acarretará as sanções previstas em lei. Sendo o
que de momento nos apresenta, subscrevemo-nos com apreço.

URUOCA-CE, 02 DE MARÇO DE 2021.

JOÃO CARLOS S~OLIVEIRA
CPF: 046.017.753-29

Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal da Gestão Publica.

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA
Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE - CEP: 62460-000

Contatos: (88) 992559694 (Ouv.) - gabpmu@hotmail.com-www.uruoca.ce.gov.br


